
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N° 47/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 21 

DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489402

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório; 
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo indicada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Eunice Nunes 
Leite

Agente de Artes 
práticas 25/09/2008 99 (Bom) 2013/74333

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489592

P O R T A R I A  Nº.  044/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza, Cargo: Enfermeiro, 
matrícula nº 5850312/3, lotado (a) na Gerência de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de janeiro 2013 a 12 de 
fevereiro de 2013. Laudo nº 137121A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489615

P o r t a r i a  nº.  045/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 de 
fevereiro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Airanildes Aparecida dos Santos Brasil, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, matrícula nº 54189257/3, lotado (a) na 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de fevereiro 2013 a 22 de fevereiro de 
2013. Laudo nº 136974A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489626

P O R T A R I A  Nº.  046/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a)  Izabel 
Soares Fernandes, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
n º 7000979/1, lotado na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no período de 20 a 27 de janeiro de 2013, Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito n º 065656 01 55 2013 4 
00289 027 0127765 14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489635

P O R T A R I A  Nº.  047/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Diana 
Galvão Austriaco, Cargo: Agente de Artes Práticas, matrícula 
nº 57209258/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de janeiro 2013 
a 05 de fevereiro de 2013. Laudo nº 7048-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489642

P O R T A R I A  Nº.  048/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor 
(a), Leidiane Oliveira dos Santos Silva, Cargo: Farmacêutico 
Bioquímico, matrícula nº 57203606/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de janeiro 2013 a 01 de fevereiro de 2013. Certidão nº 067694 
01 55 2013 3 00008 048 0002245 12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489650

P O R T A R I A  Nº.  049/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Rosana Flaviana Lopes Rodrigues Mendes, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 7000715/1, lotado (a) na Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 29 de janeiro 2013 a 07 de fevereiro de 2013. Laudo 
nº 136742A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489679

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 65/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de modernização, atualização tecnológica e adequação, 
incluindo fornecimento de peças, de 01 (um) elevador da marca 
Atlas Schindler instalado no edifício sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: A licitante deverá apresentar ATESTADO DE 
VISTORIA, emitido pela Gerência de Infra-estrutura (GEINE) 
da Fundação HEMOPA, comprovando que a licitante vistoriou 
os locais e tomou conhecimento, por intermédio de seu (s) 
responsável (eis) técnico (s). Havendo divergência entre a 
especifi cação do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, 
prevalecerá a especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489214

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de artigos 
confeccionados, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especaifi cações do 
edital e do comprasnet, prevalecerá o edital. 
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489243

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome:ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula:5900233/1
Cargo/MEDICO /Lotação:Serviço Ambulatorial / FPEHCGV 
Período: 04.01.2013 a 11.01.2013

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:

CESSAR, A CONTAR DE 01.04.2013 OS EFEITOS DA 
PORTARIA N° 145 DE 06.03.2012, PUBLICADA NO DOE 

N° 32.112 DE 08.03.2012;
AUTORIZAR a liberação integral do servidor JOSE DE ARIMATEIA 
RODRIGUES REIS, PSICÓLOGO, matrícula 57190124/2, lotada 
no Serviço de Clínica Ginecológica Obstétrica, no período de 
abril/2013 a dezembro/2013, com a fi nalidade de participar 
do PROGRAMA de PÓS-GRADUAÇÃO Stricto Sensu em nível 
de mestrado em Psicologia Clinica e Social, promovido pela 
Universidade Federal do Pará – UFPA.

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora MILENE DE ANDRADE 
GOUVEA TYLL, ENFERMEIRA, matrícula 54184216/ 2, lotada no 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva Adulto – UTI Adulto para 
participar do PROGRAMA de PÓS-GRADUAÇÃO Stricto Sensu, em 
nível de mestrado em Ciências Ambientais e Saúde, promovido 
pela Universidade Católica de Goiás, de acordo com o cronograma 
de disciplina no período de Fevereiro/2013 a Fevereiro/2015.

PORTARIA Nº 30, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

57194742/2 RAPHAEL AUGUSTO RAMOS 
CARREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 31/01/2013

CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

5894175/1 MÁRCIO SAULO TOBIAS 
MOTTA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 04/02/2013

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 


